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Colloquia Theologica 7, Opole 2006

BERND OBERDÖRFER

WIECZERZA PAŃSKA I URZĄD ZWIĄZANY Z ORDYNACJĄ 
WEDŁUG ROZUMIENIA EWANGELICKO-LUTERAŃSKIEGO

W wielu spornych od reformacji sprawach teologii urzędu i praktyki Wie­
czerzy Pańskiej, ekumeniczne rozmowy minionych dziesięcioleci spowodowały 
zadziwiająco dużo wzajemnego zrozumienia, a nawet mało oczekiwanego zbliże­
nia stanowisk1. Dotyczy to dialogu wewnątrzprotestanckiego -  gdzie Konkordia 
Leuenberska zaproponowała, przez pojęcie „osobowej obecności”, formułę dla 
określenia obecności Chrystusa w Wieczerzy Pańskiej, w której mogła się na no­
wo odnaleźć tak tradycja luterańska, jak i reformowana; dotyczy to także dialogu 
luterańsko-rzymsko-katolickiego. W trzech szczególnie spornych zakresach 
problemów XVI w. -  Komunii „pod dwoma postaciami”, ofiarniczego charakteru 
Mszy św., realnej obecności -  odkryto linie interpretacji, które kazały spojrzeć na 
stare zarzuty jako w każdym razie wymagające sprawdzenia2. Nie oznacza to, 
jakoby do zniwelowania były wszystkie różnice, do usunięcia wszystkie prze­
szkody! Istnieją dalej ciążące różnice (np. celebrowanie Eucharystii bez komu­
nii wspólnoty, używanie konsekrowanych elementów Wieczerzy Pańskiej poza 
jej celebracją), ale istnieje solidna podstawa do pytania, czy jeszcze muszą być 
pojmowane w ścisłym sensie jako dzielące Kościoły .

1 Por. M. WELKER, Was geht vor beim Abendmahl, 2. vollständig überarbeitete und erwei­
terte Auflage, Gütersloh 2004 (’ 1999).

2 Por. np. K. LEHMANN, W. PANNENBERG (Hg.), Lehrverurteilungen -  kirchentrennend?, Göt­
tingen 1984.

3 Dokładnie takie rozróżnienie cechuje „Wspólną deklarację na temat usprawiedliwienia” 
z 1999 r. Nazywa ona jasno pozostające rzeczowe zróżnicowania, zaprzecza jednak, jakoby dzie­
liły one nadal Kościoły.

Im bardziej oczywiście oba Kościoły mogą wzajemnie rozpoznawać i ak­
ceptować, w ich rozumieniu Wieczerzy Pańskiej, decydujące elementy Uczty 
Pańskiej ustanowionej przez samego Chrystusa, tym bardziej osobliwe jest to, 
że do dzisiaj niemożliwa jest wspólna celebracja Wieczerzy Pańskiej wśród 
chrześcijan ewangelickich i rzymsko-katolickich. Także tzw. gościnność eu­
charystyczna, tzn. zaproszenie poszczególnych chrześcijan innego wyznania, 
napotyka ze strony kościelnej -  jak zaostrzył to na nowo papież Jan Paweł II 
w swojej encyklice „Ecclesia de Eucharistia” -  ciągle jeszcze na zdecydowaną
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